
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 
TOMADA DE PREÇO nº 001/2020 – PROCESSO nº 053/2020 

 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de 
engenharia que consiste na Construção da Estrutura do Primeiro Pavimento, 
Construção da Rampa de Acesso ao Primeiro Pavimento e Construção do 
Muro de Contenção e Escada Lateral de Acesso ao Subsolo da Escola 
Municipal Pedro Furtado, com fornecimento de mão-de-obra, em 
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
da Prefeitura Municipal de Itamarati de Minas.  
 
Dotação Orçamentária:  
 
04.122.0001.2.005/339014 - Ficha 72. 
 

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão feitos em até 30 (trinta) 
dias, mediante apresentação de Nota Fiscal/Fatura aprovada pela Secretaria 
requisitante. 
 
 

EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL 

OBRASTEC CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 33.667.578/0001-55  

R$38.507,70 (Trinta e oito mil, 
quinhentos e sete reais e setenta 
centavos). 
  

 
Atendendo as determinações contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, o PROCESSO nº 053/2020, Tomada de Preços nº 001/2020, está 
de acordo com as determinações da Lei acima, apto para homologação, tendo 
em vista a informação da Secretaria de Fazenda quanto à existência e a 
disponibilidade de recursos financeiros, condição imposta pela Lei 
Complementar nº 101/2000, por isso AUTORIZO a emissão de documento 
legal.  

 
Itamarati de Minas, 18 de maio de 2020. 

 
 

____________________________ 
HAMILTON DE MOURA FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS 
 
 

TOMADA DE PREÇO nº 001/2020 – PROCESSO nº 053/2020 
 
 
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 
 

De conformidade com a Ata do Processo Licitatório n° 053/2020, ADJUDICO o 

objeto da Tomada de Preços nº 001/2020, a empresa OBRASTEC 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 33.667.578/0001-55, por ter 

apresentado os preços mais vantajosos e as documentações em plena 

conformidade com o edital e a Lei Federal de Licitações e Contratos, nos 

termos do inciso XX, do Art. 4° da Lei Federal n° 10.520/02.  

 

 
 
 

Itamarati de Minas, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
 

___________________________________ 
HAROLDO LOURENÇO DA ROCHA 

Pregoeiro Municipal 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

 
TOMADA DE PREÇO nº 001/2020 – PROCESSO nº 053/2020 

 

 
 
Homologo os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação desta 

Prefeitura Municipal de Itamarati de Minas/MG quanto ao Procedimento 

Licitatório nº 053/2020 – Tomada de Preços nº 001/2020, adjudicando o objeto 

licitado em favor da empresa OBRASTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA - CNPJ: 33.667.578/0001-55, no VALOR TOTAL de R$38.507,70 (Trinta 

e oito mil, quinhentos e sete reais e setenta centavos), para que produza os 

efeitos legais nos termos do art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 com 

suas alterações posteriores. 

 

 
 

Itamarati de Minas, 18 de maio de 2020. 
 
 
 
 
Hamilton de Moura Filho – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
 

TOMADA DE PREÇOS nº 001/2020 – PROCESSO nº 053/2020 
 

 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras de 
engenharia que consiste na Construção da Estrutura do Primeiro Pavimento, 
Construção da Rampa de Acesso ao Primeiro Pavimento e Construção do 
Muro de Contenção e Escada Lateral de Acesso ao Subsolo da Escola 
Municipal Pedro Furtado, com fornecimento de mão-de-obra, em atendimento a 
solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura 
Municipal de Itamarati de Minas.  
 
 
Empresa Vencedora: 
 
 
OBRASTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 33.667.578/0001-55 
VALOR TOTAL: R$38.507,70 (Trinta e oito mil, quinhentos e sete reais e 
setenta centavos). 
 
 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão feitos em até 30 (trinta) 
dias, mediante apresentação de Nota Fiscal/Fatura aprovada pela Secretaria 
requisitante. 
 
 
 
Data da assinatura da homologação: 18/05/2020. 
 
 

 
 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS  
                 ESTADO DE MINAS GERAIS 

                                 CNPJ: 17.706.813/0001-02                   Inscrição Estadual: ISENTO 
 

Avenida Coronel Araújo Porto, 506 – Centro – CEP: 36788-000 – Itamarati de Minas/MG 

(32)3452-1212   Fone/Fax: (32)3452-1234 

www.itamaratideminas.mg.gov.br      E-MAIL: gabinete@itamaratideminas.mg.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
 
Espécie: Contrato nº 096/2020 
Contratante: Munícipio de Itamarati de Minas 
Contratada: OBRASTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 33.667.578/0001-55 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de 
engenharia que consiste na Construção da Estrutura do Primeiro Pavimento, 
Construção da Rampa de Acesso ao Primeiro Pavimento e Construção do 
Muro de Contenção e Escada Lateral de Acesso ao Subsolo da Escola 
Municipal Pedro Furtado, com fornecimento de mão-de-obra, em atendimento a 
solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura 
Municipal de Itamarati de Minas.  
Valor Total: R$38.507,70 (Trinta e oito mil, quinhentos e sete reais e setenta 
centavos). 
Vigência: O presente instrumento é celebrado entre as partes, por prazo 
determinado, passando a vigorar a partir da presente data de assinatura por 
um período de 03 (Três) meses, podendo o mesmo ser prorrogado, durante o 
seu período de vigência através de termos aditivos. 
Data da assinatura: 19/05/2020. 
Assinam: pelo Município de Itamarati de Minas/MG, Hamilton de Moura Filho – 
Prefeito Municipal, pela OBRASTEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – 
Alex Rocha Tavares.  
 
 
 

http://www.itamaratideminas.mg.gov.br/

